

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MISCELLANEOUS INSURANCE

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

[समय : 3 घंटे]
[Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100]
[Total Marks : 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए । दसवाँ प्रश्न के 16 अंक है किन्तु यह अनिवार्य नहीं है ।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं ।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

प्र.1 किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दें

- ए) कृपया बताएं कि किसी धनबीमा (मनी इन्श्योरेन्स) के प्रस्ताव प्रपत्र की जांच करते समय आप किन किन बातों को महत्वपूर्ण समझेंगे और क्यों?
- बी) यदि धन बीमा में, मार्गस्थ (ट्रांजिट) जोखिम के लिए बीमित राशि को नहीं दर्शाया गया हो तो क्या पॉलिसी को त्रुटिपूर्ण नहीं माना जाएगा? चर्चा करें
- सी) जब बीमाधारक का कर्मचारी जिसे ग्राहक के परिवार से पैसे लाने के लिए भेजा गया था, लापता हो जाता है तो बीमाधारक की इस वित्तीय हानि में, बीमा कंपनी की देयत क्या होगी? चर्चा करें।
- डी) कृपया 'डुप्लीकेट की क्लॉज' की व्याख्या करें।

Q.1 Answer **any three**

4 marks each

- a) Which factors would you consider as important while scrutinising a proposal form for money insurance, why ?
- b) In a money insurance policy, sum insured as such is not shown for the transit risk. Does the policy become defective? explain.
- c) Insured suffered a financial loss when the employee sent for collection of money from the client's premises, absconded. What would be the insurance company's liability, discuss.
- d) Explain 'duplicate key' clause.

प्र.2 कृपया निम्न में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त नोट लिखें।

प्रत्येक 4

- ए) नमक कार्य बीमा
- बी) सड़क सुरक्षा बीमा
- सी) विद्यार्थी सुरक्षा बीमा
- डी) पेडल साइकल बीमा

Q.2 Write short notes on **any three** of the following :

4 marks each

- a) Salt Work Insurance
- b) Road Safety Insurance
- c) Student Safety Insurance
- d) Pedal Cycle policy

प्र.3 **किन्हीं तीन** प्रश्नों का उत्तर दें

प्रत्येक 4

- ए) कृपया बताएं कि टर्शियारी देखभाल (टर्शियारी केयर) बीमा क्या होता है?
- बी) ज्वेलर्स ब्लॉक बीमा में अन्य कवर की तुलना में सुरक्षा और संरक्षण की विशेषताएं ज्यादा महत्वपूर्ण होती हैं। कृपया बताएं कि कैसे एक बीमा कंपनी इस तथ्य को प्रस्तावक के सामने स्पष्ट करती है?
- सी) कृपया बताएं कि 'वैकल्पिक पुर्नबीमा' क्या होता है? विविध बीमा में यह कब और किसके लिए सहायक हो सकता है?
- डी) कृपया संधमारी बीमा के अन्तर्गत उपलब्ध सूचना पेक्षी पॉलिसी (डिक्लेरेशन पॉलिसी) की जानकारी दें।

Q.3. Answer **any three**

4 marks each

- a) What is tertiary care insurance ? Please Explain.
- b) In the Jeweller block insurance, security & safety features are of greater importance than other covers. In what way does the insurance company make is apparent to the proposer?
- c) What is facultative reinsurance? When would that be helpful in miscellaneous accident insurances covers and for which ones?
- d) Please explain declaration policy available under Burglary Insurance.

प्र.4 **किन्हीं दो** प्रश्नों का उत्तर दें

प्रत्येक 6

- ए) कृपया बताएं कि क्या 'जनता व्यक्तिगत दुर्घटना कवर' पुराना हो चुका है? क्या इसे पूर्णतः रद्द कर दिए जाए या संशोधन की जरूरत है? कृपया विस्तृत टिप्पणी देते हुए अपना तथ्य रखें।
- बी) बीमा धारक के पास 2 लाख रुपये की बीमित राशि वाला एक पूर्ण व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा कवर है। किसी दुर्घटना की वजह से वह अयोग्य हो गया है तथा अस्पताल में भर्ती है। वह अयोग्यता के लिए 'साप्ताहिक क्षतिपूर्ति' की मांग कर रहा है, आपकी प्रतिक्रिया क्या होगी?
- सी) एक प्रस्तावक के संबंधित प्रीमियम के भुगतान को तैयार है तथा वह यह जानना चाहता है कि किसी बीमारी के सिलसिले में अस्पताल में भर्ती होने पर अपगत खर्चा को कवर करने के लिए उसे कौन सी पॉलिसी लेनी चाहिए। आपका उत्तर क्या होगा?

Q.4. Answer **any two** questions

6 marks each

- Has "Janata Personal Accident cover" become outdated? Does it need complete scrapping or modifications? give your detailed comments with the underlying reasons.
- The Insured is having a Personal Accident with full cover for a sum Insured of Rs. 2,00,000/-. He is disabled due an accident and is lying in the hospital. He is demanding weekly payments for the disablement. How would you respond?
- A proposer is willing to pay the relevant premium and wants to know what sum Insured and covers he should select for expenses incurred in hospital relating to disease. How will you respond?

प्र.5 किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दें

प्रत्येक 6

- कृपया बताएं की किसी व्यावसायिक जोखिम के लिए जारी विश्वस्तता प्रतिभूति बीमा पॉलिसी के अर्न्तगत मूलतः क्या कवर होता है?
- कृपया सामूहिक विश्वस्तता प्रतिभूति बीमा के बारे में बताएं तथा यह भी चर्चा करे की यह फ्लोटर कवर से अलग कैसे होता है?
- कृपया बताए कि क्या व्यवसायिक विश्वस्तता प्रतिपूर्ति बीमा के अर्न्तगत दावे के निपटान के पहले संबंधित कर्मचारी का दोषी सिद्ध होना जरुरी होता है? कृपया विभिन्न पहलुओं की जांच करें?

Q.5. Answer **any two** questions

6 each

- Basically what is covered under the fidelity guarantee insurance policy issued for commercial risks.
- Describe collective fidelity guarantee insurance and state, how it is different from a floater cover.
- Is conviction of the employee concerned essential before a claim can be settled under a commercial fidelity guarantee insurance? Discuss various aspects involved.

प्र.6 किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दें

प्रत्येक 6

- आजकल विशेष गैर पर उर्जा को सुरक्षित रखने के उद्देश्य से निर्माण कार्य में ग्लास का उपयोग दिन प्रतिदिन बढ़ता जा रहा है। कृपया इन्हे कवर करने के लिए विशेषतः निर्मित पॉलिसी की जानकारी दें।
- कृपया किसी लोकप्रिय पैकेज पॉलिसी जैसे हाऊस होल्डर या शॉप कीपर्स की विस्तृत जानकारी दें। क्या आप बदलावों को देखते हुए इनमें किसी संशोधन का सुझाव दे सकते हैं?
- कृपया बताए कि एक भौमिक खिलाडी, खेलकूद के संबंध में किस तरह की वित्तीय हानी सहन कर सकता है। आप जिस कवर की अनुशंसा करते है, उनकी विस्तृत जानकारी दें?

Q.6. Answer any two

6 each

- a) The use of glass in construction work is increasing day by day especially to conserve energy. Give details about the policy specially devised to give cover in respect of such glasses.
- b) Write in some detail about a popular package policy like House Holder or Shop Keeper policy. could you suggest any modifications, to the same due to winds of change.
- c) What type of financial loss an amateur sportsman may suffer in connection with the sports. Give details of cover you would like to recommend.

प्र.7 कृपया कुक्कुट बीमा (पोल्ट्री इन्शोरेन्स) पर विस्तृत नोट लिखें। 12

Q.7. Write a detailed note on the poultry insurance. 12

प्र.8 एक सर्वेक्षक किसी संधमारी दावे के क्रममे एक महत्त्वपूर्ण व्यक्ति होता है। कृपया हानि को कम करने तथा वारंटी के अतिक्रमण के संबंध में उनकी विशेष भूमिका की चर्चा करें। 12

Q.8. The surveyor is the key person in handling burglary claims. Describe his role specially with reference to loss minimization and breach of warranties 12

प्र.9 एक मेडिकलेम पॉलिसी में कई अपवर्जन होते हैं? कृपया प्रत्येक मामले में उनके कारणों को दर्शाते हुए अपवर्जनों को सूचीबद्ध करें। क्या आप इसे ग्राहकों के और अनुकूल बनाने के लिए कुछ संशोधनों का सुझाव दे सकते हैं? 12

Q.9. The Mediclaim policy contains a large number of exclusions ? list them out and in each case indicate the reason behind such exclusion. Can you suggest any modification to some of these to make them more customer friendly? 12

प्र. 10 कृपया संपत्ति बीमा कवर के संदर्भ में संबंधित मुद्दों को दर्शाते हुए व्यक्तिगत दुर्घटना कवर में बीमा के मूलभूत सिद्धांतों के अनुप्रयोग की चर्चा करें। 16

Q.10. Discuss the application of the fundamental principles of insurance to the personal Accident Insurance covers, highlighting the points in contrast with property insurance covers. 16

----समाप्त----

---END---